
 
RESOLUÇÃO Nº 002/2015. 

 
 
 

Declara o Senhor ADRIANO BEIRAS hóspede 
oficial do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
GRANDE ABC, durante o período de 24 a 25 
de fevereiro de 2015, e dá outras 
providências.  

 
 

LUIS GABRIEL FERNANDES DA SILVEIRA, Prefeito do 
Município de Rio Grande da Serra e Presidente do Consórcio Intermunicipal Grande 
ABC, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 38 do vigente Estatuto do 
Consórcio, e 

 
CONSIDERANDO o Curso de Masculinidades, que tem como 

objetivo possibilitar que os formandos atuem como facilitadores ou multiplicadores para 
outros homens dos seus municípios no sentido de desconstruir a cultura da violência, em 
especial a doméstica e familiar contra mulheres, a ser realizado no período de 25 de 
fevereiro de 2015 a 1 de Julho de 2015, na sede do CONSÓRCIO;  

 
 
CONSIDERANDO que o referido curso terá aula inaugural 

ministrada pelo Dr. Adriano Beiras, professor adjunto no Departamento de Psicologia da 
Universidade Federal de Santa Catariana (UFSC), residente em Florianópolis (SC); 

 
CONSIDERANDO que não haverá custos para o 

CONSÓRCIO na contratação deste curso, sendo, porém, necessária à assunção de 
despesas com a locomoção e estadia do palestrante no período acima mencionado,  

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - É declarado hóspede oficial do CONSÓRCIO, no 

período de 24 a 25 de fevereiro de 2015, o Sr. ADRIANO BEIRAS, que ministrará a aula 
inaugural do “Curso de Masculinidades”, para formação dos gestores dos municípios 
consorciados. 

 
 
Art. 2º - As despesas decorrentes desta Resolução correrão à 

conta das dotações próprias do orçamento vigente. 



Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

Grande ABC, 3 de fevereiro de 2015. 

 
 
 

LUIS GABRIEL FERNANDES DA SILVEIRA 
Presidente do Consórcio Intermunicipal Grande ABC 

Prefeito do Município de Rio Grande da Serra 
 


